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АБАЙ МЕН ШӘКӘРІМДІ ТОҒЫСТЫРҒАН АР ІЛІМІ 

 

Аңдатпа 

Абай мен Шҽкҽрім шығармашылығы – сан қырынан қарап, тереңдікпен ҥңілуді қажет ететін ерекше 

қҧбылыс. Мақалада екі ақын туындыларындағы ар ілімінің тоғысуы, ҽдеби сабақтастық пен рухани тҧтастық 

мҽселесі Шҽкҽрімнің "Еңлік-Кебек" поэмасына талдау жасау арқылы сараланған. Автор "Еңлік-Кебек" 

сюжетіне арналған шығармалар - "Дала уалаятының газетінде" жарияланған "Қазақтардың естерінен кетпей 

жҥрген бір сҿз" жҽне "Қазақ турасынан хикая" атты екі ҽңгіме мен Мағауияның, Шҽкҽрімнің "Еңлік-Кебек" 

поэмалары жҽне М. Ҽуезовтің ―Еңлік-Кебек‖ пьесасын талдау барысында ҽр суреткердің шығармашылық 

ҧстанымы, идеялық-эстетикалық талабы, ол ҿмір сҥрген дҽуір мен ортаның талғамы жҽне болған оқиғаға 

автордың ҿз ҥкімімен қатар қаламгерлік қарымын да танытады. Зерттеу барысында осы нҧсқалардың барлығы 

Абай дҽстҥрі, Абайдың ақындық айналасы тҧрғысынан қарастырылған.  

Тҥйін сӛздер: ар ілімі, рухани ҥндестік, ҽдеби сабақтастық, поэма, Абайдың ақындық айналасы, гуманизм 
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THE CONSCIENCE THAT UNITED ABAY AND SHAKARIM 

 

Abstract 

The work of Abay and Shakarim is a uniKue phenomenon that reKuires a careful examination of the various 

aspects. The article addresses the problem of spiritual harmony, literary continuity and spiritual integrity in the works of 

the two poets, by analyzing Shakarim's poem "Enlik-Kebek". The author composed works for the plot "Enlik-Kebek" - 

two stories "One word that the Kazakhs cannot forget" and "A tale of Kazakh language" and poems by Magauiya, 

Shakarim's «Enlik-Kebek» and M. The analysis of Auezov's play "Enlik-Kebek" reflects the creative approach, 

ideological and aesthetic reKuirements of each artist, the taste of the epoch and the environment in which he lived, and 

the author's attitude to the incident, along with his own judgment. During the research all of these variants were 

considered from the perspective of the Abay tradition, from the poetic circle of Abay. 

Keywords: conscience, spiritual harmony, literary succession, poem, poetic circle of Abay, humanism 
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УЧЕНИЯ О НРАВСТВЕННОСТИ, ОБЪЕДИНЯЮЩИЕ АБАЯ И ШАКАРИМА 
 

Аннотация 

Творчество Абая и Шакарима - особое явление, требующее глубокого осмысления. В статье 

проанализированы вопросы преемственности и духовной целостности в произведениях двух поэтов путем 

анализа поэмы Шакарима "Енлик-Кебек". Анализируя поэмы Магауи и Шакарима "Енлик-Кебек", пьесу 

М.Ауезова "Енлик-Кебек", а так же два рассказа "Қазақтардың естерінен кетпей жҥрген бір сҿз" и "Қазақ 

турасынан хикая" опубликованные в газете "Дала уалаятының газеті" автор показывает творческий подход 

каждого художника, идейно-эстетические требования эпохи. В ходе исследования все эти варианты были 

рассмотрены с точки зрения поэтических круга в и традиций Абая. 

Ключевые слова: учения о нравственности, духовное созвучие, литературная преемственность, поэма, 

поэтическая среда Абая, гуманизм 

  

Кіріспе. Қазақ – ежелден кҿшпелі халық. Ал кҿшпенділердің ҿз заңы, қалтқысыз салт-санасы бар. Елдің 

бірлігіне нҧқсан келтірмей, ханды сыйлатып, батырды қҧрметтетіп, халықтың бҥтіндігін бҧздырмай келген 

заңнан бетер мықты бҧлжымас дҽстҥрі мен салты бар екені белгілі. Сол салт қазақтың ҧлттық бет-бейнесін, бар 

ізгі қасиеттерін сақтап, ҧрпақтарды тҽрбиелеп, қазақ деген халықты заманнан заманға жетелеп келеді. Салттың 

сақшысы болған тарихтың сом тҧлғалдарының бейнесін ел жадында жаттап, жас ҧрпаққа жеткізеді. Бҧл ретте, 

ҧлттық ҽдебиеттің алар орны зор. Ҽдебиет арқылы бҥгінгі жас буын тарихты тани алады. 

Қазақ ҽдебиеті он тоғызыншы ғасырдың соңы мен жиырмасыншы ғасырдың басында жаңа бір белеске 

кҿтерілді. Ҽдебиеттің тақырып аясы кеңейіп, жанрлық жағынан байыды. Ежелгі шығыстық ҥлгіде дамыған 

дастан жанры жаңа бір деңгейде кҿтеріліп, қазақ ҿмірін, қазақ тарихын суреттейтін поэмалар жазыла бастады. 

Ол поэмалардың ҽдебиетке нықтап енуіне тҥрткі болған - Абай жҽне оның ҽдеби ортасы. Сол ортада туған 

поэмалардың бірі – Еңлік пен Кебектің мҧңғы махаббат тарихына арналған шығармалар. 

Осы ретте, біздің зерттеуіміздің мақсаты – Еңлік пен Кебек оқиғасын арқау еткен шығармаларды Абайдың 

ақындық айналасы, Абай дҽстҥрі, Абай мен Шҽкҽрімнің кҿзқарастарындағы ар категориясының тоғысуы, ҽдеби 

байланыс, рухани сабақтастық аясында қарастыру; Шҽкҽрімнің шабытынан туған бҧл шығармада Абайдың 

гуманистік кҿзқарасының ізі жатқанын кҿрсету. 

Абай қазақ ҽдебиетінің жаңа биікке, жаңа бір биікке кҿтеріп, тың арнаға ҽкеліп қойған жоқ, артына тау 

сілеміндей мол ҽдеби дҽсҥр қалдырып кетті. Ақынның гуманизмі оның шҽкірттерінің шығармаларында 

моншақтай шашылып, олар ҿз кезегінде қазақ ҽдебиетінің жауһарларын қҧрайтын гауһар тастарға айналды. Ол 

жанр жағынан ғана емес, ҽдеби жаңа ҽдіс, тың тақырып, идеяларға да қатысты. Абайдың кҿкейінде туған, Абай 

шығармаларында дҽріптелген ар ілімі Шҽкҽрім поэзиясында, Шҽкҽрімнің фиолософиялық прозасында 

жалғасын тапты. Біз бҥгін ақын інінің шығармашылығындағы бір ғана мысал «Еңлік-Кебек» поэмасына тоқталу 

арқылы осы ҧстанымды дҽлелдегіміз келеді. 

Шҽкіртінің алар асулары тікелей ҧстазының жол кҿрсетуімен бағыт-бағдарымен басталды. Халық 

Ш.Қҧдайбердіҧлын А.Қҧнанбаевтың ізін жалғастырушы ретінде таниды. Бҧл жерде туындайтын ендігі бір 

мҽселе – Абай бастаушы болса, рухани арпалыс пен халықтың жан дҥниесін ағартуға бҥкіл ҿмірін сарп етіп, 

оны еңбектерінде жазып, поэзиясында жырлаған данышпан ақын, тарихшы Ш.Қҧдайбердіҧлы – дамытушы. 

Ағасы, ҽрі тҽлімгер ҧстазының берген орынды кеңестерінің арқасында ол ғылым мен білімге баса назар 

аударып, Абай бастаған істі жалғастырып, оған кҿрік қосып одан сайын дамыта тҥсті 

Әдістеме. Еңлік пен Кебек оқиғасы араға бір ғасыр салып Абай жҽне оның ақын шҽкірттерінің қаламында 

Ҧлы ақынның ҧйытқы болуымен қазақ ҽдебиетінің биіктерін бағындыруға ҧмтылған жас буынның талқысына 

тҥсті. Ол шығармалар – Шҽкҽрім Қҧдайбердіҧлының "Еңлік-Кебек" поэмасы мен Мағауия Абайҧлының осы 

аттас дастаны, "Қазақтардың естерінен кетпей жҥрген бір сҿз" жҽне «Қазақ турасынан хикая" атты "Дала 

уалаятының газетінде» жарияланған екі ҽңгіме. Кейіннен қазақтың тағы бір кемел жазушысы Мҧхтар Ҽуезовтің 

"Еңлік-Кебек" пьесасын жариялады.  

Ел аузында аңызы мен ақиқаты аралас жҥрген оқиғаның қазақ ҽдебиетіне қоныс аударуына тікелей 

Абайдың ықпалы болған. Бҧл жерде ақын бір жағынан аз ауыл тобықтысы ғана емес, бҥкіл елдің бҥтіндігін 

бҧзбау ҥшін «бҧзақы», «салтты бҧзушылар» атанып, ат қҧйрығына байланып кете барған екі ғашық – Еңлік пен 

Кебектің пҽк махаббатын ақтап алғысы келсе, екінші жағынан алыстан емес, ҿз елінде, тобықтысында болған 

тарихи негізі бар оқиғаны тақырып етіп бере отырып, жас дарындардың қаламын ҧштағысы келген де болар. 

Бір ғана оқиға бірнеше жанрлағы кҿркем шығармаларға арқау болды. Ол шығармалардан ақынның немесе 

жазушының ҿмір сҥрген заманының барысы, дҽуірдің талабы мен талғамы, ҽр қаламгердің азаматтық ҧстанымы 

мен шығармашылық ҽдіс-амалы, идеялық байламы мен эстетикалық кҿзқарасы, болған оқиғана ҿз ҥкімі кҿрініс 
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тапқан. Қалай дегенмен де, адам – ҿз заманының перзенті, ҿз дҽуірінің ҧлы. Ал ҽр заманның ҿз қҧндылығы, ҿз 

заңы, ҿз талап-талғамы бар. Ендеше, Еңлік пен Кебек туралы шығармалардың астарында қазақтың сенімі мен, 

дҥниетанымы, тарихи суреттерімен қатар, ҽр қаламгердің ҿзіндік ҧстанымы мен дҽуір кҿрінісі бар. 

Абайдың ақыннық ортасында ҿрбіген бҧл сюжеттің айналасына оның шҽкірттерін тоғыстырған дҥние – 

рухани ҽлемнің Абаймен жақындығы, кҿзқарастардың ҥйлесуі, мақсаттың, мҥдденіңі ортақтығы. Аға ақынның 

ізгілік, ар ілімін жалғастырушы жаңа бір толқынның ҽдебиетке келуінің кҿрінісі.  

Осы тҧрғыда профессор Б.Ҽбдіғазиҧлының мына бір пікірі ойымызды негіздей тҥседі: "Ҧлттық 

ҽдебиетіміздің арғы-бергі тарихына ҥңілсек, оның ең бірінші кемелдену биігі Абай есімімен, ҧлы ақын ҿмір 

сҥрген он тоғызыншы ғасырдың екінші жартысындағы қазақ ҽдебиетінің даму ҥрдістерімен тҧспа-тҧс келеді. 

Сол дҽуірдегі кҿркемсҿз ҿнерінің ғажайып айдынына алып шығар қуатты ағыстың бастау кҿзі, қайнап шыққан 

бҧлағы Абай поэзиясы болды" [1, 117]. 

Бҧл шығармалар арқылы қазақтың Қозы мен Баян, Жібек пен Тҿлеген сияқты ғашықтық символдарының 

қатарына Еңлік пен Кебектің образы қосылды. Олардың сҥйіспеншілігі туралы бес бірдей шығармада қазақ ҽде-

биетін толықтырды. Мҧның ҿзі бҧл оқиғаның ел арасына кең таралып, салмақты орын алғанын кҿреміз [2, 19].  

Нәтижелер. Жоғарыда атап кҿрсеткендей, Еңлік пен Кебек сюжетіне жазылған алғашқы шығармалар 

прозалық ҥлгіде, араға бір ғасыр салып, яғни 1892 жылы "Дала уалаяты газетінің" 29, 31, 32, 34 – 40 –

сандарында жарық кҿрді. Бҧл шығармалардың авторы "Ҧмытылған" деп қол қойылыпты. Ал шығарманың ҿзі 

ек тілде жазылған – "Қазақтардың естерінен кетпей жҥрген бір сҿз" жҽне "Незабытое прошлое и настоящее 

киргизов" [3, 640]. 

Еңлік пен Кебек туралы шығармалардың тҥп негізі осы прозалық нҧсқада болса керек. Кейбір 

зерттеушілер бҧл нҧсқалардың авторы Абай деген де болжам айтады. Бҧл шындыққа саяды. Себебі, оқиға 

Абайдың елінде, тобықты жерінде болған. Ескі салттың қҧрбаны болып кете барған екі қыршынның оқиғасына, 

Кеңгірбай сияқты бидің шығарған шешіміне Абайдың да ҿз айтары, ҿз ҥкімі бар шығар. Келесі бір пікірлер 

ҽңгіме авторлығын Шҽкҽрімге тағады. Оған мҧрындық болған "Ҧмытылған" деген авторлық Шҽкҽрімге де 

тиесілі болғандығы. 

Осы сюжет кейін тағы да Абайдың ортасында ақынның баласы Мағауиян мен ақын інісі Шҽкҽрімнің 

қаламында жаңғырып, жаңа жанрда жазылды. Ол – поэма жанры.  

Аға ақын Абай бҧл жанрдың томағасын сыпырып беріп, шығыстық негіздегі нҽзирашылдық дҽстҥрді 

жаңғыртса, оның шҽкірттері поэмаға қазақи сюжет беріп, қазақтың ортасын ҽкелді.Осылай, Еңлік-Кебектің 

келесі нҧсқалары қазақ ҽдебиетінде жаңа қанат жайып келе жатқан поэма жанрында жарық кҿрді. Екі поэманың 

сюжеті бір болғанмен, екі ақынның ҥкімі басқа, байламы бҿлек.  

Мағауия Абайҧлы Абай сынаған қоғамға ҥкім айтып, Кеңгірбай қылығын жаттады. Тобықтының атасы 

Кеңгірбайды парақор би деп даттап, ел ағаларын сынады. Сол арқылы ҿзі ҿмір сҥріп отырған заманның осал 

тҧстарын кҿрсетуге ҧмтылды.  Дегенмен, Мағауия поэмасы ҿз заманында кең тарай қоймады. Себебі, аруағына 

қҧдайдан сенген Кеңгірбайдай бидің бҧл образын Мағауияның ортасы қабылдай қоймады. Поэмадағы 

кҿркемдік шындықтың сол уақыттағы қоғам санасына жат кҿрініп, ата-баба аруағының беделі тҥспей тҧрған 

шақтағы олардың датталуына жол берілмеуінен де болар[2, 27]. Бір ғасыр ҿткен соң Еңлік-Кебек сюжеті тағы 

да жаңғырды. Бҧл ретте басқа жанр, тағы да қазақ даласы, қазақ ҽдебиеті ҥшін жаңа, жат жанр – драма ҥлгісінде 

жарық кҿрді. Тағы да сол Абайдың ортасы, тобықтының жерінде, ақын Абайдың жолдасы Ҽуез қарттың 

немересі М.Ҽуезовтің қаламынан шықты. Екі алып - Абай мен М.Ҽуезов арасындағы рухани ҥндестік, 

кҿркемдік сабақатстық мҽселесін зерттеуші ғалым А.Картаеваның пікірінше, олардың рухани байланысы екі 

алыптың адамгершілік мҧраттарының ортақтығында жатыр[4, 362]. 

Еңлік пен Кебек оқиғасына бала Мҧхтар жас кезінен қанық екені даусыз. Абай сепкен нҽр, Абай берген 

тҽлім талай алыптың қайнар бастауына айналып, осы тақырып кейіннен оның тырнақалды туындылаының 

тҥрткі болуы заңды да. Кейіннен дҽл пьесаның тҧсауы Абайдың шаңырағы – Ҽйгерімнің отауында кесілді.  Бҧл 

пьесаның кейіпкерлері қатаң салт-дҽстҥр, қатал билеушілерге қарсы шығып, табандылық танытады, бірақ 

соңында заманынан, ортасынан жеңіліп тынады. Алайда, олар рухани жағынан жеңісті иеленді. Кеңестік 

тоталитарлық кезеңнің қаны тамып тҧрған дҽуірде М.Ҽуезов тарихи шығарманы жаңғыртып, бҧрынғы ҿткен 

замандар сюжетін сахнаға шығарды. Осылайша, Еңлік-Кебек сюжеті М.Ҽуезов қаламында классикалық 

деңгейдегі шығармаларын қатарына кҿтерілді.  

Талқылау. Абай мен Шҽкҽрім қаламы, Абай мен Шҽкҽрім ҽлемі. Бҧл ҽлемнің, екі ақынның ар туралы 

ілімінің тағы бір тоғысқан тҧсы осы Еңлік-Кебек оқиғасымен байланысты. Абайдың елінде болған оқиға сол 

ортада қайнап, сол ортада ҽдебиетке қоныс аударды. Ол оқиғаны мҽңгілік еткен туындылардың бірі Шҽкҽрім 

Қҧдайбердіҧлының "Еңлік-Кебек" поэмасы болатын. 

Шҽкҽрімнің шешімі бҿлек. Ол аға ақынның ар іліміне терең бойлаған, оны ҿзінше ҿрге сҥйрей білген ақын.  

...Жүз айтқанмен, ӛзгенің бәрі надан, 

Жалыналық Абайға, жүр баралық! 

...Білімді сол кісіден ізденелік... 

...Бұл Абай саудагер ғой ақыл сатқан, 

Әр түрлі асылы кӛп ӛтпей жатқан. 

Тегін білсең – аласың, бос береді, 
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Тұстасынан ешкім жоқ мұны тапқан [5, 11], 

- деп Шҽкҽрім ақын Абайдан ҥлгі алуға шақырады.  

Абай ақын інісінің қаламы арқылы Еңлік пен Кебекті ақтап қалып, гуманизмнің шыңынан кҿрінді. Екі 

ақынды тоғыстырған ар ілімі бҧл жерде де кҿрініс тапқанын байқаймыз. Абай да, оның ақын інісі Шҽкҽрім де 

ҧлы гуманист ретінде адамды, оның рухани ҽлемін, жеке басының азаттығын бҽрінен жоғары қойды.  

Шығыстың батыстан бҧрын болып қойған ояну дҽуірінің шайырлары мен батыс гуманистерінің 

шығармаларымен сусындаған екі ақын махаббат деген ҧлы сезімді ақтап ала отырып, тобықтының ақсақалы 

Кеңгірбай бидің лажсыздықтан жасаған ҥкімінің де себебін береді.  

Шҽкҽрім поэмасының "Ҽңгіме алдындағы аз сҿз" деп аталатын кіріспесіне тоқталайық. Ақын мҧнда 

қазақтар мен қалмақтар арасындағы қақтығыстар, ҿз қазақтың он сегізінші жасырдағы ахуалы, тарихи оқиғалар, 

тобықтылардың Шыңғыстауға келу тарихына нақтылы дҽлдікпен фактілер келтіре отырып, шолу жасаған. 

Осылайша, ақын арыдан қозғайды. Еңлік пен Кебекке айталар ҥкімнің де тҥп-тҧқиянын заманның зарына 

ҽкеліп тірейді. Кейіпкерлер арасындағы қақтығыстардың да тҥп мҽні осында дегендей мегзейді.  

Ақын поэмасының тағы бір ерекшелігі– Нысан абыз аузымен айтылатын тағдыр трактовкасы: 

Қара жартас тҥбінде кез келеді, 

Шырағым, ондай қыздан сақтанып жҥр[5, 196],- деп абыз батырды сақтандырса да, бҽрібір тҥбенде тағдыр 

жеңеді. 

Кебек «Ажалың биік қабақ сҧрлау қыздан, Батырым, ондай қызға кҿңіл бҿлме» деген балгер Нысан 

абыздың сҿзін естісе де, Еңліктей қыз ҥшін ҿлген менде арман болмас деп соңына дейін кҥресуден танбайды. 

Екеуі тасаланып бір жартасты паналап аз да болса мҽз ғҧмыр кешеді, шекесі торсықтай елін қорғар батырдың 

ата-анасы атанып, сол баланы ермек қылып бақытты кҥн кешеді. 

Дҽстҥрлі қазақ қоғамында қҧдаласып қойған екі елдің батасын бҧзу зор кҥнҽ болып есептелген. Осы 

тҽріздес мҽселелердің орын алмауы ҥшін ел ақсақалдары дҽстҥрдің бҧзылмауын жіті бақылап отыратын болған. 

Ал билер соты болған істі тезге салып, бағынбағандарды басқаға ҥлгі болсын деп қатаң жазалап отырған. 

Сондықтан Еңлік пен Кебектің жолдан тайып, қалыптасқан салтқа ашық қарсы шығуының салдарынан жазаға 

ҧшырауы сол заман ҥшін қалыпты жағдай саналады [6, 110б.].  

"Махаббатсыз дҥние бос" деген Абай ілімімен сусындаған Шҽкҽрім Еңлік пен Кебектің сҥйіспеншілік 

сезімін суреттеуге поэмада кҿп орын берген. Ол пҽк махаббатты адам бойындағы ізгі қасиеттердің ең биік бір 

тҥрі ретінде кҿрсетеді. Сезімнің еркіндігі, махаббат, ғашықтық, теңдік – Шҽкҽрімнің ар ілімінің бҿлінбес бір 

бҿлшегі.Ғылым жолына кеш тҥскен қыр қазағы Пифагор, Эпикур, Ньютон, Линней сияқты білімділердің 

тҽжірибелері мен ғылымға енгізген жаңалықтарынан хабардар болған. Шҽкҽрім ар ілімінде тереңге барып, "Ҥш 

анық" трактатын жазды. Оның ҧйғарымынша, ҧждан тек ар-намыс қана емес, ол ҽрі қанағат, ҽрі ҽділет, ҽрі 

мейірім. Осы ҥш қасиет бірігіп барып ҧжданды қҧрайды. Мҧның адам ҥшін ҿмір сҥру кезінде қажет ең басты 

қҧндылық екенін айта келіп, жаратылыс заңдылығына тоқталады. Оның негізі бҿлінуге мҥлде келмейтін атом 

жайы. Шҽкҽрім жаратылыстың сырын білу мақсатында "Қайта айналыс жолы", "Жаратылыс жолы", 

"Тҧқымдастық жолы", "Дене сезімі", "Ҽр тҥрлілік" деген кішкене тақырыпшаларда ҽр ғалымнан мысал келтіріп, 

дҥниенің негізін дҽлелдеп береді. Шҽкҽрім нағыз гуманист ақын ретінде Абайдың ізімен екі ғашық жағына 

шығады. Дегенмен, ол ата салттың сақтаушысы Кеңгірбайды жазғырмайды да. Ол ақынға тҽн шеберлікпен 

Кеңгірбайды осы ҥкімге ҽкелген жайттарды ҿз арызы мен халқы алдындағы парызын таразазыға салған тҧсты 

кҿрсете алды. 

Шҽкҽрім екі жасты ҿлтірер тҧста ҿзінің аяушылық сезімін жасыра алмайды: 

Жас қой деп жаны ашыған бір адам жоқ, 

Қолға түскен кісіге қатын мықты[5, 209].  

Ал жиылған жҧртты қаталдығы ҥшін сынайды: 

Кӛп Найман екеуіне тұр анталап, 

Бейне бір соятұғын малға балап[5, 209]. 

Шҽкҽрімнің жҧрты Абай: 

Антпенен тарқайды, 

Жиылса кеңеске. 

Ор қазып байқайды 

Туа жау емеске, 

-деп айтқан елден аттап кетпеген[7, 202]. 

Қазағы ҥшін қан жылаған Шҽкҽрім поэмасынан "тамақ ҥшін қыдырған матай" мен "тек жатпайтын" 

жҧртты, ҿз батырына ҿзі жау болған қауым мен обалды білмейтін "ҿшіккен елді" кҿреміз.  

Қорытынды. Сонымен, Шҽкҽрімнің Еңлік пен Кебек жайлы поэмасынан Абай мен Шҽкҽрімнің 

шығармашылығындағы рухани сабақтастық, ар ілімінің ҥндестігін кҿре аламыз.  

Иҽ, "Қазақ поэзиясындағы Абай поэзиясынан нҽр алып, Абай дҽстҥрін жалғастырып, жыр жазбаған ақын 

жоқ" [8, 221]. 

Абай мен Шҽкҽрімнің рухани жақындығы - ағалі-інілі туысқандық қатынас емес, философиялық 

дҥниетанымдарының туыстығы ойларының бір арнаға келіп тоғысуы, ар сезімі мен ақиқат ілімі, ізгілік пен 

адамзаттық қҧндылықтар жҥйесіндегі дҥниетаным ҥйлесімі. Он тоғызыншы ғасырдағы Абайдың ауылы қазақ 
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ҿнері мен поэзиясының орталығына айналғаны рас [9, 212]. Абай тағылымы Шҽкҽрімнің рухани ҽлемінен 

кҿрініс тапты, Абайдың адамгершілік тҧрғысындағы идеялары Шҽкҽрім шығармашылығы арқылы жаңа биікке 

кҿтерілді. Бҧған Шҽкҽрімнің "Еңлік-Кебегіндегі" авторлық шешім дҽлел.  

Он тоғызыншы ғасырдың екінші жартысындағы Абай ауылы қазақ жҧртының бай ҿнері мен поэзиясының 

орталығына, ҧлттық мҽдениетті ҿркендету мен насихаттаудың рухани мектебіне айналды 

Шҽкҽрімнің аталмыш поэмасы Абайдың кҿзі тірісінде жазылды. Бҥкіл тобықты сыйынған Кеңгірбайдай 

ҽулиені парақор би етіп кҿрсеткен Мағауияның «Еңлік-Кебек» поэмасынан кейін осы оқиғаны Шҽкҽрімге 

жаздырта отырып Абай оқиғаның ақ-қарасын шешкізді. Жоғарыда аталған бес нҧсқаның қайсысын алсақ та, 

қыз бен жігітті қҧрбан еткен жан – Кеңгірбай би. Бірақ Шҽкҽрім ақын ҧстазының ҥдесінен шығып, екі 

ғашықтың қанын бір Кеңгірбай емес, оның заманына, тарихтың шырғалаңына, қазақ қоғамына арттырды. 

Абайдың ар ілімінен сусындаған Шҽкҽрім ақын "Еңлік-Кебек" поэмасында адалдық пен арлылықты, 

кемеңгерлік пен кемелдікті, сҥйіспеншілік пен ізгілікті келешек ҧрпақ бойына тарих тағылымы арқылы 

дарытады. Ендеше, Абай мен Шҽкҽрім поэзиясындағы ар мҽселесі ары қарай да зерттеуді қажет ететін терең 

тақырып екені даусыз. 
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ЕРІМБЕТ КӚЛДЕЙБЕКҦЛЫНЫҢ АЙТЫСТАҒЫ ОРНЫ 

 

Андатпа 

Мақалада Ерімбет Кҿлдейбекҧлының айтыстағы орны айқындалады. Ерімбет ақынның жазбаша айтыс 

қалыптастырған ақынның даралық сипаты, айтыстарының мҽні, кҿркемдігі талданады. Ерімбет 

Кҿлдейбекҧлының хaт жaнрындағы шығaрмaлaрының жaнрлық, тaнымдық сипaты зeрдeлeнеді. 



ВЕСТНИК КазНПУ им. Абая, серия «Филология», №1(75), 2021 г. 

262 

Ерімбет Кҿлдейбекҧлының жазбаша айтыстары арқылы ҧлт ҽдебиетіне, мҽдениетіне, руханиятына қосқан 

ҥлесі бағаланады. 

Ерімбет ақынның айтыстарының жҧмбақтасу мен шешу жҥйесімен жырланған шығармаларының 

дҥниетанымдық сипаты дҽлелденеді. Ерімбет Кҿлдейбекҧлының жҧмбақ айтыстарының белгілі бір ҽдеби 

шығармашылық ортаның сабақтастығын танытатын ерекшелігі сараланып, жҧмбақ айтысын жасап, оны шешу 

аясындағы басалқы айтушы ақындар дҽстҥрінің табиғаты дҽйектеледі. Жазбаша айтыстарының идеялық-

композициялық желісіндегі қазақ халқының жыраулық-ақындық, шешендік дҽстҥріндегі ағартушылық 

бағыттағы тҧлғалардың ҧстаздық тҧлғаларының дҽріптелу дҽстҥр кҿрінісіне сипатама жасалынған.  

Ерімбет Кҿлдейбекҧлы шығармашылығындағы жазбаша айтыстарының тҽрбие, тҽлімгерлік мҽнді 

шығармалар екендігі сараланады. Ерімбет ақынның ҿзі ҿмір сҥрген дҽуірдің ҽдеби сыншысы ретіндегі 

шығармашылық даралық сипаты, поэтикалық тіл қолданыстарының мҽні айқындалады. Ақындық ойды кеңейте 

тҥсу ҥшін қолданылған халық даналығы ҥлгілері мақал-мҽтелдерді шеберлікпен ҥйлестіре қолданудағы 

шеберлігі дҽстҥр жалғастығы аясында қарастырылады.  

Тҥйін сӛздер: дҽстҥр, ақындық мектеп, дҥниетаным, ҧлттық ерекшелік, стиль, ҧлттық сипат, жазба айтыс, 

жҧмбақ айтыс, хат-ҿлең 
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YERIMBET KOLDEYBEKULY'S ROLE IN AITYS 

 

Abstract 

The article analyzes the role of Yerimbet Kuldeybekuly in aitys. The individual character of the poet, the essence 

and art of execution in the written aitys of Yerimbet Akyn were determined. The genre and cognitive nature of 

Yerimbet Kuldeibekuly's works in the field of letters is studied.  

Yerimbet Kuldeibekuly's contribution to the literature, culture and spirituality of the nation is determined through 

written aitys. 

The worldview of Yerimbet's creativity, performing aitys according to the system of riddles and answers, is 

analyzed. The peculiarities of Yerimbet Kuldeibekuly's enigmatic aitys, which show the continuity of a certain literary 

and creative environment, are analyzed, the nature of the tradition of the leading poets in the creation and solution of the 

enigmatic aitys is confirmed. In the ideological and compositional network of written aitys the description of the 

tradition of glorification of pedagogical personalities of the enlightened persons in the Zhyrau-poetic, oratory tradition 

of the Kazakh people is described. 

The aesthetic meaning of the poetic linguistic use of the aitys of Yerimbet akyn, the semantic meaning of the 

figurative word usage are highlighted. The nature of the creative individuality of the poet Yerimbet as a literary critic of 

the epoch in which he lived, the essence of the use of poetic language was determined. The examples of folk wisdom 

used to expand the poetic thought were considered in the context of the continuation of the tradition of skillful use of 

proverbs in combination with skill. 

Keywords: tradition, poetic school, worldview, national identity, style, national character, written aitys, 

mysterious aitys 
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РОЛЬ ЕРИМБЕТА КУЛЬДЕЙБЕКУЛЫ В АЙТЫСЕ 

 

Аннотация 

В статье анализируется роль Еримбета Кулдейбекулы в айтысе. Определен индивидуальный характер 

поэта, сущность и искусство исполнения в письменных айтысах Еримбет акына. Изучается жанровая и 

познавательная природа произведений Еримбета Кулдейбекулы на письме. Вклад Еримбета Кулдейбекулы в 

литературу, культуру и духовность нации формируется в письменных айтысах. 

 Проанализировано мировоззрение творчества Еримбета, исполняющего айтыс по системе загадок и 

отгадок. Идет разбор особенностей айтыс-загадок Еримбета Колдейбекулы, демонстрирующий 

преемственность определенной литературно-творческой среды, подтверждается характер традиции ведущих 

поэтов в создании и разрешении айтыс-загадок. В идейно-композиционной линии письменных айтысов дается 

описание традиции прославления передовых деятелей просвещения в жырау-поэтической, ораторской 

традиции казахского народа.  


